Decima s'm hosti in sum. de deci. §. i. est omnium bonorum mobilium licite questorum pars decima deo data. diuina constitutione debita ut colligitur de deci. c. i. et c. prochan. c. non est. c. tua nobis. §. verum. c. cum non sit ab homine. Et est danda de omnibus bonis iuste acquisitis e. ti. c. ex transmissa. et c. commissum scz de lana feno et piscariis. nullis deductis expensis c. pastoralis. e. ti. et c. cum homines etiam de mofendino aduentu c. ex transmissa pall. Item d' apibus omnium fructu. c. nunciis. e. ti. et tenentur decime in signum vniuersalis domini nec sunt retinende quia licite clerici mali sed soluere compelli debent per ecclesiam app. re. c. tua nobis. in fi. De hoc vi. glo. in verbo p. moniti in cle. h. de iudi. que dicitur de expensis ecclesiarum q' faciunt monitionem generalem. fulminantem excommunicationis sententiam i non soluentes decimas. p. m. contra p. n. facies. inuocari potest b. r. a. h. i. u. m. s. o. l. u. a. r. e. c. p. o. s. t. u. l. a. s. t. i. de homi. et no. ludo. de roma in singularibus suis. q' sacerdoti petenti decimas non potest obici compensatio. et dicitur q' glo. singularis est qua legiste ignorauit xvi. q. i. c. decime Et est ratio q' fisco petenti tributa non potest obici compensatio. l. iij. c. de comp. et l. aufert. q' quod compensatione. ff. de iu. fisci. ergo multo magis nec in decimis que deo debentur ut s.

Decimarum tres sunt species s'm hosti in sum. scz quaedam personales que debentur ex ope personali ut ex artificio sciencia militia negociatione etc. Quaedam prediales que pueniunt de bonis ut vinum blada fructus arborum etc. Tales enim dante sunt illi ecclesie in cuius prochan sita sunt predia. de deci. ad aplice. Etiam decimas prediales tenentur soluere iudici. c. de terris e. ti. Item tunc solui de diuersis seminibus vniuersi agrum non tamen si vno si fuerint successiue seminata. c. ex pte canonici. e. ti. Etiam cistercienses et alij qui si nullo gaudent priuilegio dare tenentur decimas de terris de nouo acquisitis licet eas propriis manibus excolant. c. nup. e. ti. Quaedam sunt decime mixte s'm hosti. ibidem. Et pnt dici hee de quibus dubitatur utrum sint prediales vel personales ut de agnis et fetibus aliorum animalium que sunt in pascuis et gregatim pascuntur.

Declinare sententiam est paulatim illam infirmare. Et ideo nisi sententia declinet rebus iudicatis stabit.

Decretum s'm spe. d. multis modis ut in ti. d. pmo et scdo decreto. §. dicitur ergo. Nunc dicitur sententia diffinitiva. ut ff. de re. iudi. l. decreta vel interlocutoria. ff. de assel. in fi. Nunc dicitur id quod papa constituit seu statuit de consilio cardinalium nulla facta consultatione. Et tunc in scriptis redigitur ut de rescrip. pnti. r. xx. di. decreta r. c. se.

Quandoq; est sequens sensus eligentiū in scriptis redactus. ut
ij. q. i. legum de elect. in notat. Quandoq; est illud quod capitulum
vel ordo vel universitas vel maior pars ordinavit ut ff. q. cuius.
vn. no. l. plane et quasi per to. Quandoq; est iudicis auctoritas in
alienationibus reū p̄cipue minorū interposita ut. C. de p̄di. minorū.
l. interposita. et per to. Quandoq; decretū dicit auctoritas p̄ncipi-
pis in rescriptis beneficialibus interposita ut de rescrip. c. gr̄a. li. vi.
Et scdm azo. illud decretū est affirmatorium gr̄e quia ex h̄ p̄nci-
peps insinuat suam voluntatē que seruanda est. Etiam p̄m eum li-
gat ignorātes Est etiā quodā decretū p̄curionū quod in inuitos sup-
muneribus reū tribui potest. exceptis qui liberaliū studioz labori-
bus insunt et qui medicandi causa fungunt. C. decr. p̄curi. l. excep-
tis li. x. Quāq; decretū est iussus iudicis q̄ mādāt bona alicui p̄pter
eius otumaciā possideri Et illud diuidit in p̄mū et scdm decretum
Decretū p̄mū est p̄mus iussus iudicis q̄ mādāt bona p̄pter otuma-
ciā in penā otumacis detineri. Vel sic describitur. Primū decretū est
alicuius rei prohibere regulariter. vel p̄misse regularit̄ in certo ca-
su facta p̄ma. prohibito vel p̄missio referēdo singula singulis Scdm
decretū eodem mō describitur nisi q̄ ibi ponit scda prohibito vel per-
missio Et taliter dicit p̄mum rescriptū scdi. quādoq; interponitur
p̄mū decretū et nō scdm quia in aliquibus nō est opus scdo ut no-
m̄. quoniam frequēter. s̄. in alijs ut li. nō ste. in glo. sup verbo con-
stituet. Et illud decretū habet locū in actōne reali vel p̄sonali. li-
cet diuersimode ut dicto. s̄. r. s̄. se. Et imponit ante litem et post et
quocūq; aliquid otumace existente adhuc nō ita liquet s̄ cau-
sa q̄ diffinitiuā sententiā valeat terminari ut in dicto. c. quādoq;
p̄mū. Decretū scdm est secūdus iussus iudicis quo licet bona alicui-
us p̄pter otumaciā possideri que p̄us de p̄mo decreto detinebā-
tur. ut de eo qui mit̄ in p̄p. c. i. in glo. vlti. Et habet locum secun-
dum quosdā in actōibus p̄sonalibus t̄m q̄a h̄. berū. in glo. v. supra
in realibus solū lapsus anni constituit missum et p̄mo decreto verum
possessorē nec est opus secūdo. Scdm alios tamē habet locū tam i-
realibus q̄ in p̄sonalibus De h̄ plene nō. berū. in. c. ottingit de. do. et
otu. in glo. vlt. Vel sic p̄m ludo. de roma Est p̄ma iudicis aggrua-
tio punitiua otumacie. Et sic suo mō diffinit̄ p̄m decretū Et secū-
dum nō potest interponi nisi cōtra latitantem. Et latitatio est de-
bitōis absconditio fraudulēta in damnum creditoris. l. Fulcimus. s̄. si
quis possidet. ff. ex qui. cau. in p̄p. eat quod est verū nisi piculū sit
in mora tunc em̄ interponit p̄m decretū ostra nō latitantē debitorē
Et not. Jo. an. in c. consultatōibus de offi. dele. in nouella et bal. dicit

in. c. i. de mi. et va. qui otu. est in vñib. seu. Sed vtrum fm decretū
fit sententiā interlocutoria vel diffinitiva effectus est magnus vt
in. c. cū cessante. de appe. et. l. qd iust. ff. de appe. vbi p. bar. et. C.
de epis. audi. l. ij. p. bal. et. l. si finita. §. si forte. ff. de dāp. infec. vbi
p. dy. et varie loquunt. Sed ludo. de roma dicit q. scdm decretum
est sententiā interlocutoria alle. glo. singularē in. l. p. senti. §. c. aut
in vño ad modum. C. de his qui ad ec. cōfu. et pbat. ratorib. Nam
sententiā diffinitiva nō p̄t dari cōtra minorē vt in. l. cū et minores
C. si aduer. rem. iudi. Sed fm decretū patit minor. l. si minor. C. de
to. auct. iudi. possi. §. non est diffinitiva sed interlocutoria Prete-
rea diffinitiva nō ferē. li. nō ote. l. si. §. iud. C. de temp. appe. r. l.
pbatam cū similib. Sed fm decretum sic vt in. l. cū p. p. gas. C. de
to. auct. iudi. possi. Ex h. §. iustificat dictū singularē in nō. in. c. di-
lecto. de ver. sig. vbi dult q. quādo cūq. iudicē ostaret fm decretū
interpositū esse iniustum p̄t illud reuocare Quod etiā tenet bart.
in. l. nō videt. i. ff. de iudi. licet canoniste omuniter reprohent p̄a-
tum dictum inno. et male. Nec ludo. de roma in suis singularibus.
Et nota q. fm inno. r. hosti. differunt decretū auctoritas. et sensus
iudicū vel collaudatō. Nam decretū est sententiā qua iudex extra-
tum iustū futurū fore decernit auctoritatē suā interponendo vel
immittendū declarando rē. Sed auctoritas est assensus auctoris sa-
bilis q. opetit sibi ex publico officio iudicis vel legitima admistra-
tōne vt tutori et curator. Cōlemus aut siue collaudatō est multo-
rū volūtas ad q. res ptinet simul iūcta no. so. an. i. glo. magna in
fi. c. i. de re. ec. nō alie. li. vi. et ibi vide iura de h.

¶ Decretalis epistola est in qua papa ad cōsultatōem alicuius re-
spōdit de re. c. si siue sol. siue de cōsilio frat. vt de elec. tōne. hie
p. mo. p. mo. Vñ decretū statuit decretalisq. r. espondit. h. canon est
cōstitutō ecclesiastica vel statutū in cōsilio generali. editū vñ. Con-
stitutōm alia ciuili. cōstitutōm dicitur decretū forense vel ciuile. Alia ecclesi-
astica q. dicitur canon. Et cōstitutō dicitur dupliciter Vno mō omuni-
ter et sic cōpresendit omnes decretales. l. et decreta. Alio mō stri-
cte et sic cōstitutōes dicunt. p̄ncipū leges populi romani. edicta p̄-
foz. vel etiā iudicium. Quia dicitur iudex cithare tribu edictis. Et de
differētia hoz. nominū decretalis epistola decretū canon dogma mā-
datū interdictū et sanctio est glo. sup. dil. ij. Itē nota archi. xix.
dil. sup. glo. sūme in fi. q. decretalis epistola aut diffinit aut imperat
aut phibet aut p̄ca. aut indulget Et sic q. illoz. modoz. necessi-
tatem inferat ponit ibi.

¶ Decurio dicitur qui decimā ptem de bonis p̄stitit vel qui est sup.

x. milites constitutus in curia legionum vel principum sicut centurio super
centum. quod alias etiam vocatus est centenarius. Et videtur illo voca-
bulo theologo quia dicitur in machabeorum. quod iudas constituit duces ap-
ter tribunos et centuriones. Beda tamen dicit super illud luce. xxiii. et
Matthaei. xv. Josephus nobilis decurio. quod decurio vocatur ideo quia est
in ordine curie et officio curie administrat. Qui etiam secundum eum dicitur
curialis procurando quia procurat munera civilia et curialia. Vnde de
hoc. ff. de decuri. et fili. eo. Quidam autem dicunt decuriones appellari ex
eo quod cum civitates et municipia struebant quilibet loci gratia consilij. de
cima pars hominum pro colligebatur ut ff. de ver. sig. si pupillis. Etiam
quidam dicunt decuriones esse ex eo quod cum colonie ducerent decima
pars eorum quod ducebantur in publicum constituebatur et decuriones urbis
romane munera excusant. v. C. e. ti. li. xi.

Deculare id est ornare. unde dicitur ille deculate loquitur id
est ornate.

De dicitia libertas secundum azo. in sum. e. ti. hodie sublata est. sed olim
eorum dicebatur dediticia libertas quod sic sequebantur ut toto tempore vite
sue seruii iugo deservirent post mortem vero eriperentur in libertatem
ut colligitur in l. unica. C. de la. li. toll. et in l. de succes. liber. §. vlti-
ma et l. unica. C. de dedi. li. toll.

De dicitia liberi olim erant et dicebantur hi qui se debebant timore
ratione et destitutione sua talem libertatem sequebantur. Et dicebantur li-
berti forte propter spem libertatis. unde verius liberti vocabantur quia
fere liberi erant licet seruii cogerebantur. Nobis vero non sunt. et sic huius
nomen dediticia nihil significat pro se vel adiuventive sicut cymora. Nec
illa libertas est quam in usu frequentat. putat huius omnia ponit azo.
in sum. C. de dedi. li. toll. Erant autem hi pro parte obditionis quia toto
tempore vite sue erant seruii et in morte liberi ut dicitur est. et in l. de li-
berti. §. libertinorum autem. Et dicunt doctores quod tales non erant seruii sed co-
acti erant ad serviendum et erant inducti ex l. huiusmodi et etiam mul-
ta alia seorsum mala induxit ut in glo. in l. ti. p. de.

Defalcare est aliquid ab aliquo iure debito insolutum computare.
Vel de iure aliter dicitur defalcare ad motum legis fauiane iuxta non
in l. e. ti. super rub.

De ductio est defalcatio vel separatio quia deducere separare dicitur.

Defensor est ille qui sine mandato cautione prestita de iudicata sol-
ui alium defendit vel eius defensionem se offert ut ff. de procura. l. si
procurator. §. si et l. si defensor. cum ibi not. et in l. de his pro quibus age
pos. §. si procurator et §. alijs. Et vide ibi speciem in quibus causis inter-
ueniat vel non.

Defensores civitatum sicut in azo in l. i. m. eo. ti. sunt hi qui in omnibus tanquam patres potius quam ut iudices se habere debent ut ita nominis sui utantur officio. C. e. ti. l. iii. et in aut. ut iudi. sine quoque suffra. §. eos. Constituitur autem defensor civitatis decreto. eum remunerando sine electione possessionis in illa civitate consistentium ut in aut. e. ti. §. nos ergo in decreto coll. ij. Inest autem officio defensoris huius prebere auctoritatem quam agitur apud eum ex voluntate etiam ut adoptio emancipatio manumissio testamentorum et in aut. eo. ti. §. si neque prius. Item dicitur in insinuatione in otencosa aut redditioe habet obitorem usque ad. ccc. annos ut in aut. pal.

Defendere est vicem dei subire vel illud facere quod faceret dominus in. l. pro alle. §. et iudicare et olim usque ad. xl. annos potuit ut. C. eo. ti. l. i.

Deferre aliquem est eum accusare. Sed deferre alicui est gratias et reverentias sibi facere ut. ff. de accu. l. libell. Et sic dicimus plus deo deferendum est quam homini de sen. excō. c. relatu. xi. e. iii. quisquis metu et. c. nihil. am. Differunt tamen deferre et accusare in eo quod deferre fit reo absente sed accusare eo presente.

Deferre iuramentum est aliquem arguere vel asserere ad iurandum. Et quisque deferat a iure quisque a iudice quisque a parte quisque etiam delato a parte partis referat. De omnibus his non. C. de iur. iur. l. i. Potest autem ipsum deferre maior. xv. annis etiam minor ipsum deferre non prohibetur dum saltem obitorem sua non minus fiat. Sed si ledat restituat. ff. de iure iur. l. nam postea. §. sed si minor. Etiam paterfamilias non filiusfamilias. C. de iure iur. l. nec filius. Item liber non servus. ff. e. ti. l. multo magis alias quam magis in fi. Item compos mentis non prodigus nec infirmus ut. l. tutor. §. prodigus. ff. eo. ti. et. ff. in. re. q. ad. sup. pp. Si autem administratioe adiit tanquam procurator licet et iuramentum deferri in tribus casibus scilicet si specialem habeat administrationem si in rem suam datus sit ei. Si generalem et liberam habeat administrationem. ff. de iur. iur. l. i. iur. iurandum. §. si tibi et. l. se. Et episcopus habet hanc administrationem quo ad eam que alienari possunt. Cui autem deferatur dicendum est secundum hostium. quod a parte parti deferatur quod vocatur in eodem iudicium voluntarium vel extrajudiciale. Vex aliud est necessarium et iudiciale scilicet quando iudex parti deferat ut. C. de iure iurando. l. iii. §. de. nef. dei. vide de hac materia hostium. titu. de iure iurando. sub. §. de iuramento assertorio quasi per totum.

Defectus huius dictionis significatum clarum est et significat quod in positio significare dicitur scilicet defectum realem. Sed defectus mobili

vel obitōnis p̄ incomplem̄to habetur put̄ es natura obitōis vel
modi vel quouis alio significandi modo infertur vel significare
cōcludit̄ vt dicōdo p̄mitto in t̄i uo vel lego tibi. x. si capitolium
ascenderis infra mēsem. Et p̄ te stat q̄ minus ascēdas parēdo con
t̄itōni et nō vis immo reculas exp̄sse si mensis labit̄ obitō vere ē
defectiua. Et hic defectus signat dispositōem defectiua. l. q̄ heres.
§. si. et p̄ tō. ff. d. cōdi. et demon. Si aut̄ legatario volente imple
re heres impedit tunc defectus iste significat implementum cōdi
tōnis. et p̄ hoc purificatōnem dispositōnis. i. iure quili. ff. de condi.
et demon. Si aut̄ tercius impedit in pleri tūc si iuste significat im
pletam. l. tercius eo. ti. si tercius iniuste impedit et est soluentō ha
betur p̄ defectiua. l. si t̄eneractis. ff. ad. l. acqui. Si iste tercius nō
est soluentō habet p̄ implēta al. l. fina. ff. de eb per quem factum
est in p̄inci.

¶ Defunctio est a debito liberatō. inde defunctus. i. liberatus. Se
clito idem est qd̄ mortuus vt capiē. C. ne de sta. defun. l. postq̄. et
p̄ to. ti. Et forte dicit̄ ideo mortuus defunctus qz liberat̄ a misē
ria obitōnis iuriane.

¶ Defūctio et p̄fūctio idem sōnāt qd̄ trāfūctio vel cursio.

¶ Degradare est d̄ponere de ordine vt. lxxxj. di. dictum. Qualiter
aut̄ habeat̄ sicut̄ degradatō nō. de p̄. c. degradatō. li. vi. Nam de
ponere fit simplici verbo sic suspendere degradare autem cum so
lenitate.

¶ Deierare est f̄le iurare. c. in l̄ris de testi. et. c. l̄ras de p̄fū.

¶ Delator est idem qd̄ accusator vel q̄ bona aliqua tanq̄ vacātia
fisco denūciat. i. manifestat vt. v. q. vi. Delator i t̄bi h̄es q̄ aut lin
gua capulet̄ aut ouicto caput amputet̄ et sequit̄.

Delatores aut̄ sunt qui inuidia p̄dunt alios.

¶ Delegatus est cui causa omittit̄ termināda vel exequenda vi
ces delegatis replentans et in iurisdicōe nihil p̄rium habens vt
ff. de offi. eius cui mā. est iur. l. i. in fi. et. l. in. et. offi. dele. Sane quia
et. c. cū olim et hosti. in sum. eo. ti. Vel sic delegatus est is cui a sū
mo pontifice vel ordinario vel delegato p̄cipis causa omittitur.

Item inde venit subdelegatus qui dicit̄ respectu legati. Item is
cui p̄ncipium cause vel mediū omittitur. et sic iudex p̄rie dici nō
potest vt. c. sup̄ questionū. §. porro delegatus eo. ti. Delegat̄ tam̄
p̄rie delegare potest p̄ncipium mediū et finem in. §. intentōis. c.
sup̄ questionum p̄alle. vel s̄m t̄pe. eo. ti. in p̄n. Est is qui ex alteri
us cōmissione recipit̄ alicuius cause iudicalem cōmittōem. Nam et
subdelegatus delegatus est cui p̄ aliquem habentē iurisdicōnem

temanhat in iudicib aliqñd vel extra iudicium faciendū uon iure
appio sed de iure mandātis. Et dicitur surrogato et conseruatore.
Nam surrogatus habet iurisdictionē iure appio et meo imperium
sicut iudex pncipalis cui surrogat. Sed conseruator nullā habet iu-
dicialem cogitōem sed tm̄ potestatem sup notorijs et manifestis
c. Statuimus de offi. dele. li. vi. iudex aut delegatus habet iurisdictionē
onem in ecclesiasticis psonis nō appiam sed a superioribz commissam.
vide Goff. in sum. eo. ti. Et delegatus in causa sibi delegata maior
est ordinario de offi. dele. Sane. ii. et de offi. ordi. pastoralis. q̄a ta-
lis uices gerit delegantis et potest compellere ep̄m rebellem per
sententiam suspensionis vel interdicti. Sane p̄alle.

¶ Delegare plura significat. Primo est aliter iudicem loco sui
et auctoritate sui iudicaturz substituere vel substituere. ut. l. p̄cipi-
mus. C. de app. circa medium et. l. se. in fi. Quādoq̄ aut est in locū
suum vel vice sui a sum rerum creditorem dare vel cui iussit cre-
ditor. Et hoc modo inter delegatū et eum cui fit delegatō oportet
interuenire stipulatōem vel lit. cōtest. his em̄ nobis. ut hoc dele-
gatō. vide. l. delegare. ff. de noua. et azo. in sum. eo. ti. de noua.
Delegare em̄ possum. i. vice mea debitorem meū dare creditori.
et ex delegatōne liberor ego a creditore meo et extinguitur ipsa
obligatō qua tenebar. ut quādo tibi sur obligatus et aliū habeo
debitorem mihi obligatū. et cum tibi assigno ut debitū ab eō re-
cipias. te et ip̄o uolētibz is est delegatō q̄dam.

¶ Deliberare est factum diligēter tractare vel in mente reuolue-
re vel cum amicis suis excoliare. an expediat sibi illud admittere
de quo quicq̄ putat hereditatem agnoscere vel adire. ut. l. si ari-
sto. in pnc. ff. de iur. delibe. Datur aut deliberandi tempus heredi-
bus ut. l. si plures. ff. de iur. delibe. Item tutoribz ut. l. ait p̄tor.
ff. eo. ti. Et curatoribz eoz. Item hereditibz ab intestato ueniētibz
ut. l. si quis heres. ff. eo. ti. Datur autem ad hoc tempus
ab impatore usq̄ ad annum. S; ab alijs iudicibz usq̄ ad octo vel
nouem menses et nō ultra. ut. C. de iur. deli. l. si. §. Sed q̄a sed non
minus tribz diebz. ff. eo. ti. in fi. Est aut effectus deliberatōis
q̄a interim bona nō debent minui nisi causa cognita ut. ff. e. ti. l. ait
p̄tor. huiusmodi aut deliberatō hodie nō est necessaria si q̄s inue-
tariū scdm̄ leges facere uoluerit. ut. dicta. l. si. §. §. quia. De hac
materia vide azo. in sum. ti. de iur. ordi.

¶ Deliberatō est p̄p̄da cause circumspectō cum qua ratō totum
agit et furor sibi nō uendicat. xi. q. in illa p̄p̄fitor. et. c. se. qua eti-
am indiscussū hominum colores possunt referre. Et in sententijs

ferendis maxime est necessaria. ij. q. vi. anteriorum. xi. q. iij. cum apud.

Delictum dicitur quasi delictum. Et nota put. s. tetigi in vltimo tractu q. sicut actionum quedam pueniunt ex tractu vel quasi tractu. Ita actionum quedam pueniunt ex delicto alie vero ex qua si delicto. Ex delicto pueniunt actioes vbi delictum persone vere et directe comprehendit vt est videre in furto rapina homicidio. Et q. si delicto vbi persone delictum vere et directe non comprehendit sed in interpretatiue vel iurisdictione vt si iudex p. imprudencia suam male iudicauit tenetur parti qua lesit ex quasi delicto. Item si tenes in domo vel officio aliquem prauum hominem qui damnum dedit tibi tenetis ex quasi delicto esse in culpa sis vtendo malo et hominum opere. Et est delictum delictio hominis. Peccatum vero prauus actus. Sed crimen est peccatum graue accusatoe et damnatoe dignissimum. Nec est differentia sedm aug. lxxi. di. c. i. Et no. de pe. di. i. si peccatum Et p. id. an. in regula peccatum. Et p. differentia inter delictum et peccatum est hoc. glo. in. l. i. c. si aduer. delict. vbi dicitur. Delictum est genus generalissimum siue variat ex animo siue no. Crimen vero genus subalternum. Continet enim sub se furtum adulterium et alia que ex animo pueniunt. i. ex conscientia.

Demens est qui nescit vel non potest exprmere quid velit aut no. lit. c. pastoralis. de cle. ergo li. vi. vbi to. text. et glosa ibi super v. remittit.

Demoliri est dissipare vel destruere math. vi. thesaurizate vobis thesauros in celo. vbi tamen non demolit.

Demonstratio idem significat quod ostensio. Nam omne verbum vel factum p. quod aliquid ostendit demonstratio dicitur. Ideo dicitur tex. in. l. certum. ff. si. cer. pe. Certum est q. nomine proprio vel alia demonstratioe que vice nominis proprio fungit ostendit. Et sequit non refert an proprio nomine res appellet vel dicitur ostendat. Et licet falsa demonstratio non sit demonstratio tamen ex ea quandoque sumit significatum ad inuolandum actum qui alias ea non expressa esset validus. v. g. testator dicit lego vobis meam rem que causa eius patet est hec verba que causa eius sunt demonstratiua. Sed pone q. nihil est patet causa eius tunc demonstratio est falsa. Et dicitur tex. in. l. Quintus mucius. ff. de au. et ar. lega. q. nullum est legatum. Secus si diceret vestre me. nunc rem que causa eius facta est q. licet demonstratio sit falsa tamen apparet de re legata p. vba precedentia vt in l. Quintus mucius pale. Item si dicat lego vobis nihil sit in dote nullum est legatum q. si demonstratio est falsa non demonstrat et non apparet

delegato nisi p demonstratōem. l. si. C. de fal. ciu. ad ec. le. Secus
si dicat lego centum q̄ in dotem acc. pi. Nā tūc valet legatuz licet
demonstratō sit falsa. tñ apparet de re legata. Itē dicendo ticiū fi
liū meū heredem instituo in casu quo nō est filius mihi nō valet in
stitutio licet ostet de psona. tamē volūtas testatoris est instituire
filiū. Et sic illum ticiū nō filiū instituire nō voluit. ergo nō valet
vt in l. si pater. C. de here. insti. Similiter ibi institutio ticiū fr̄em
meū si scio nō esse fratrem licet vti fr̄at̄e fr̄at̄erna dilectōe di
ligam eum nō valet institutō. l. nemo. §. i. ff. de here. insti. Itē ibi
lego. x. que sunt in arca si sunt in ea tñ quinq; valet legatū ad
illa quinq; l. si seruus. §. qui. ff. de l. i. Et si nihil est in ar
cha legatuz nō valet Sed ibi lego decem que debeo si nihil debeo
adhuc valet legatū. l. si fit. ff. de l. i. q̄a licet demonstratō sit fal
la ostat tamē de re legata. Nam falsa demonstratō nunq̄ impedit
legatū vbi ostat de re et volūtate. Itē ibi lego seyo. x. que ti
cius mihi debet si ticius mihi nihil debet nō valet legatū. l. si fit.
§. alle. Ratio quia ex hoc legato significat cessio accōnis legatē.
Non est volū decem legare seyo sed cedi cōdem fili. cōtra ticiū
modo si nihil debet ticius nō potest accō cedi cum nihil sit in lega
to. Itē digito demonstratō lego hunc equū et est bos nō equus
valet legatū. similiter etiam valeret pmissio talis vt no. in l. que
extrinsecus. ff. de ver. obli. q̄a p demonstratōem tushi digito con
stat de corpe. nisi alium de apparet nisi credidisset equū fuisse et
hōiem nō fuisse legaturus. Sed ibi lego bouem meū et nō est bos
sed equus nō valet legatū. l. si quis infundi vocabulo. ff. de l. i.
Si tamē apparet de voluntate vel q̄a istum equū solebat voca
re bouē forte quia ibat icente vel quia habebat grossum vultum
tunc valet legatū. vt nō in dicta. l. si quis infundi vocabulo. Itē
quidā habebat dños seruos scz stichū fullonē et p amphiliū pisto
rem sic legauit lego uxori stichū seruū meū pistorē q̄s eoz debe
bit an stichus vt sic falsa demonstratio p nomē pistoris nō noceat
an amplius pistoz vt demonstratō p nomen stichus nō noceat.
Dicit tex. q̄ si testator vere sciebat nomē p̄riū cuiusq; serui tūc
ille seruus debet cuius nomē p̄riū exp̄sit. et dicit in artificio er
rasse Si aut nō vere sciebat nomē cuiusq; tūc debet pistoz et di
cet in noie p̄rio errasse vt in l. q̄ habebat. ff. de re. du. Itē ibi ser
uus omnis est tici et meū stipulē dñis suis dicit tex. q̄ refer t
an dicat dñis suis simpliciter an dicat ticio et meūo simpliciter an
apponat vtriq; nomina p̄ria et appellatiua. Itē si tñ ponit no
mina appellatiua dicendo dñis meis videtur eis stipulare vt dñis
ideo si sit domini p̄ in equalib; portōib; ita as in equaliter acq̄ri

tur. Si appria nomina tunc sunt et sint inaequaliter dñi eis acquirere eñ
liter sicut vni in solido nominatim stipulare si p vtriusq; scz noia
appria et appellatiua refert qd nomen pcedat. an apum vel appel
latiuu. Nam si aprium pcedit eis equaliter acquirere. si appellatiuu
pcedit tunc acquirere eis put sunt dñi. l. si seruus omunis. ff. de sti.
fer. Item ibi iudex pcepit seruienti vt citet petru iohannis ipse citat
petru martini sub nomine petri iohannis. Dicit q si hic citatus
sub nomine petri litigabat coram illo iudice et in illo litigio iudex
fecit eum citari valet citatio quia constat de corpore. et q de illo tam
iudex q pars litigans egit. Itm dic si no litigabat coram illo sed
omuniter sic vocabatur quia tam iudex q pars litigans se retulit
ad illud corpus quia sic omuniter vocabatur licet in rei veritate
alio noie vocet idem si non omuniter sic vocet. de illo maleficio
vl debito de q qritur reputat obnoxius qa ta iudex q ps adusa
de tali sentit qd obstat de ysaac q bndixit iacob et animus refo
rebatur sup esau. Ita animus suus ferebat sup illo corpore qd erat ia
cob licet citaret qd esset esau. et ideo tenuit bndicco in iacob q p
cedebat e. aio r factio ipsius ysaac bndicentis. Secus in citatioe q
fit p seruiente et no pcedit nisi ex aio iudicis. l. si. C. de exhi. reo
Denunciare est crimē alicuius supiori nunciare ita q ppositio de
augeat denunciatōem vt in si. ff. de positi. l. i. in pnci. Dost. aut in
sum. ti. de accu. et rub. de denun. §. i. dicit. denunciatio est criminis a
lituius apud iudicem sine inscripte de legitime facta delatio ad pe
nitentiam agendam vel anam legitimā penam imponendam vel
etiam ad vtrunq; et in §. se. ipse distinguit qndam denūciatōem.
dicens quod quedā est denūciatō penitentialis et euāgelica. Et
ad illā quilibet admittitur. Quaedam vero iudicialis et canonica et
ad illā nō quilibet admittitur. vide ibi de illa et in rep. o. io. an. c.
nouit de iudi. et goff. in sum. ti. de accu. dicit q mandatum euā
gelicū si peccauerit ij. q. i. extenditur solum ad illos q ingratiati
sunt positi siue clerici siue laici ar. xxij. q. ij. duo ista noia. xvij.
q. iij. de p. bi. Duo ad alios aut est osiliun. et hoc est vix in pecca
to omisso. Nam in omittendo omijb; est pceptū. xxij. q. v. h. vide
tur. Et dicit goff. se a ppare dictū io. an. et q quilibet admittat ad
denūciandū dū bono zelo denūciat de sen. et re iudi. cū. i. et a. h. licz
infames et irregularēs tñ admittunt criminosi q sua crimina nō
corpererint psumit q malo zelo denūciēt aliēa Distinguit tñ dī.
denūciatōz de p. to omisso est euāgelicā Sz omittēdo canonicam
ad q quibz admittit vt de signa. spi. tua. Et suffic q liscūq; noticia
vt in c. hoc videet palle. Nec turpitudō appie obfistit in spōsalibz.